

Số: /KH-STTTT

Lai Châu, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở

Căn cứ Quyết định số 1214/QĐ-BTTTT, ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi, giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở.

Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cộng đồng về quản lý và bảo vệ môi trường vùng nuôi trồng thủy sản, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh thủy sản, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản, xây dựng cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch bệnh.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm ngăn chặn một số tác nhân gây bệnh nguy hiểm, nguy cơ xâm nhiễm vào Việt Nam các bệnh mới nổi và chủ động phòng bệnh, phát hiện và khống chế kịp thời một số bệnh nguy hiểm trên đối tượng thủy sản nuôi khác, không để mầm bệnh lây lan rộng.

3. Tuyên truyền về công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng vùng, từng đối tượng.

II. NỘI DUNG THÔNG TIN VÀ PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Thông tin về danh mục các bệnh nguy hiểm, bệnh mới nổi trên thủy sản nuôi được ưu tiên phòng bệnh, khống chế và kiểm soát được ban hành kèm theo Quyết định số 434/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản để chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh, hợp tác trong xử lý ổ dịch.

- Thông tin các quy định về điều kiện cơ sở nuôi, xử lý nước thải, chất thải theo quy định, mùa vụ thả giống, chất lượng con giống được kiểm dịch theo quy

định, áp dụng quy trình kỹ thuật nuôi, quản lý chăm sóc ao nuôi (VietGAP, GlobalGAP,...).

- Thông tin các biện pháp hỗ trợ nâng cao sức đề kháng cho thủy sản nhằm giảm thiểu nguy cơ mắc bệnh.

- Thông tin việc sử dụng vắc xin để phòng bệnh cho động vật thủy sản nhằm giảm thiểu việc sử dụng kháng sinh, ngăn ngừa kháng thuốc trong nuôi trồng thủy sản.

- Thông tin quy trình xét nghiệm, nghiên cứu đặc điểm dịch tễ, các biện pháp ứng phó, xử lý nhằm ngăn chặn tác nhân gây bệnh nguy hiểm, bệnh mới nổi xâm nhập trên thủy sản nuôi.

- Thông tin các điển hình trong việc kiểm soát, ngăn chặn, phát hiện kịp thời, xử lý các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, buôn bán bất hợp pháp động vật thủy sản và sản phẩm động vật thủy sản qua biên giới và từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Thông tin về một số vùng, cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch bệnh trong nước.

- Thông tin về kinh nghiệm của các tổ chức quốc tế về công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

- Nâng cao năng lực nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở về tuyên truyền phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ năm 2021 đến năm 2030

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành liên quan chủ động cung cấp thông tin về kết quả thực hiện phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản trên địa bàn.

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi, giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở.

Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Cục Thông tin cơ sở về kết quả thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố

Thông tin, tuyên truyền phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản trên địa bàn; tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền trực quan như: Thông tin trên bảng tin công cộng; trên trang thông tin điện tử cấp huyện;

thông tin trên các bản tin, tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách pháp luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở...

Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và truyền hình cấp huyện; hệ thống truyền thanh cấp xã; xây dựng và nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản trên bảng tin công cộng, trang thông tin điện tử về phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

Xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện việc tuyên truyền phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 10/11 hằng năm. Bản mềm gửi vào địa chỉ hộp thư: (hienmt.sotttt@laichau.gov.vn) để Sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Cục Thông tin cơ sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Cục Thông tin cơ sở (B/c);
- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;
- Lưu: VT, P.TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Sáu

